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Järvenpään kaupunki
Lumio Eva
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04401 Järvenpää

Keski-Uudenmaan alueellisen vastuumuseon lausunto JYK Urheilu-
kadun pohjoispuolen asemakaavan muutoksen luonnoksesta

HEL 2025-006759 T 10 03 01

Järvenpään kaupunki on pyytänyt Keski-Uudenmaan alueelliselta vas-
tuumuseolta lausuntoa JYK Urheilukadun pohjoispuolen asemakaavan 
muutoksen luonnoksesta. Museo tarkastelee hanketta rakennetun kult-
tuuriympäristön sekä maiseman näkökulmasta, ja lausuu kantanaan 
seuraavaa.

Kaava-alue sijaitsee noin 0,5 km Järvenpään keskustan rautatiease-
malta etelään, Urheilukadun pohjoispuolella. Suunnittelualueeseen si-
sältyvät Järvenpään Yhteiskoulun (JYK) entinen koulutontti (tontti 1-
117-13) ja sen viereinen pallokenttäalue (1-9903-4) sekä näihin liittyviä 
katualueita. Suunnittelualue rajautuu etelässä Urheilukatuun ja Urheilu-
kujaan, idässä kerrostalotontteihin, pohjoisessa ammattiopisto Spesian 
tonttiin ja Kirkkopolkuun sekä lännessä Kansakoulunkatuun. Suunnitte-
lualueeseen lukeutui vireilletulovaiheessa Kansakoulunkatu 28 eli Kes-
kustan päiväkodin tontti, mutta se on luonnosvaiheessa poistettu ase-
makaavamuutoksen aluerajauksesta. Suunnittelualueen rajausta on 
asemakaavaluonnosvaiheessa tarkennettu lisäämällä siihen tonttirajo-
jen tarkistamiseksi osia Urheilukadusta ja Kirkkopolusta.

Asemakaavan muutoksen tarkoituksena on tutkia koulukäytöstä pois-
tuneen Järvenpään Yhteiskoulun tontin ja viereisen pallokentän muut-
tamista asuinkerrostalojen korttelialueeksi Järvenpään yleiskaavan 
2040 mukaisesti. Asemakaavasuunnittelussa tutkitaan yleiskaavan lä-
hipuiston sijainti ja rajaus sekä huomioidaan jalankulku- ja pyöräily-
yhteydet, hulevesilinja, kulttuuriympäristöarvot ja pohjavesialue. Suun-
nittelualueelle tavoitellaan noin 6-8 kerrostaloa ja rakennusoikeutta 
noin 15000-19500 k-m2. Asemakaavan luonnosvaiheessa osoitettu ra-
kennusoikeuden enimmäismäärä mahdollistaa alueelle noin 290 asun-
toa ja 390 uutta asukasta. Rakentamisen tavoitteet tarkentuvat asema-
kaavamuutoksen yhteydessä järjestettävässä suunnittelu- ja tontinluo-
vutuskilpailussa, jossa kaupunki hakee alueelle toteuttajakumppa-
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nia/kumppaneita mukaan yhteissuunnitteluun, toteuttamaan viihtyisää 
ja monipuolista asumista ydinkeskustan tuntumaan. Asemakaavaehdo-
tus valmistellaan yhteistyössä valittavan/valittavien toteuttajakumppa-
neiden kanssa.

Suunnittelualueella ja sen lähimaisemassa on tapahtunut viime vuosina 
useita muutoksia: suunnittelualueen useina eri vuosikymmeninä raken-
tunut vanha koulurakennuskokonaisuus on purettu ja Urheilukadun ete-
läpuolelle rakennettu Uusi JYK yhtenäiskoulukeskus sekä moduulikou-
lu piha-alueineen, sekä tehty Keskusurheilukentän perusparannusta 
stadionrakenteineen, jotka ovat korvanneet alueelle tunnusomaista 
1950-luvun rakennuskantaa. 

Suunnittelualueen vieressä on valtakunnallisesti merkittäviin rakennet-
tuihin kulttuuriympäristöihin (RKY) kuuluva kohde Järvenpään kirkko ja 
suunnittelualueesta noin 300 metriä etelään valtakunnallisesti merkittä-
vää rakennettua kulttuuriympäristöä (RKY) Tuusulan Rantatien kulttuu-
rimaisema. 

Järvenpään kirkko on rakennuksena Järvenpään ainoa valtakunnalli-
sesti arvokas rakennetun kulttuuriympäristön kohde. Arkkitehti Erkki 
Elomaan suunnittelema ja arkkitehtuurikilpailun myötä vuonna 1968 
valmistunut kirkko edustaa korkeatasoista kansainvälisestikin arvostet-
tua betoniarkkitehtuuria ja kuuluu maamme uudemman arkkitehtuurin 
merkkiteoksiin. Kirkon ja kellotapulin kaupunkikuvallinen merkitys nä-
kymäakseleineen tulee kaavassa turvata.

Aluetta on tarkasteltu kaupunkikuvallisesti useissa suunnitteluvaihtoeh-
doissa julkisen tilan ja tonttien sujuvan toteuttamisen näkökulmasta si-
ten, että arvokasta ympäristöä ja olemassa olevaa puustoa huomioi-
daan. Korttelirakennetta on tutkittu erityyppisillä ja korkuisilla raken-
nusmassoilla mahdollistaen kolmelle tontille lähes saman verran kerro-
salaa ja vehreää pihatilaa. Suunnitelmaluonnoksissa on tutkittu mm. 
näkymäyhteyden säilymistä kirkon ja koulun pääsisäänkäynnin väliin. 
Rakennusalan rajaaminen pääosin linjan itäpuolelle luo avaruuden tun-
tua ja tukee RKY-alueen arvoa kaupunkirakenteessa.

Rakentamisen maksimikerroslukuja on tarkasteltu Järvenpään kaupun-
kimallissa, kaupunkisiluetissa, suhteessa valtakunnallisesti merkittä-
vään rakennetun kulttuuriympäristön (RKY) kohteeseen, Järvenpään 
kirkkoon, sekä etelästä RKY-alueen Tuusulan Rantatien kulttuurimai-
sema suunnasta.

Keski-Uudenmaan alueellisen vastuumuseon näkemyksen mukaan 
asemakaavaluonnoksessa on kohtalaisen hyvin onnistuttu säilyttämään 
Järvenpään kirkon kaupunkikuvallinen asema, mutta tontin massoitte-
lua tulee vielä yksityiskohtaisemmin tutkia eri näkymälinjojen ja uudis-
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rakentamisen korkeusasemien osalta. Museo muistuttaa, että vähem-
män rakennusoikeutta antaa enemmän mahdollisuuksia kirkon kau-
punkikuvallisen aseman turvaamiseen.

Kaavamääräyksiin tulee lisätä määräys, jossa vanhan ja uuden kirkon 
välinen rauhoittumiseen tarkoitettu piha-alue huomioidaan lähiraken-
nusten parvekkeissa. Lisäksi kaavamääräyksissä tulee huomioida kir-
kon ympäristöä piha- ja julkisen tilan kalustemateriaaleissa ja muoto-
kielessä kirkon suuntaan.

Lisätiedot
Juha Vuorinen, tutkija, puhelin: 310 36940

juha.h.vuorinen(a)hel.fi

Kulttuuriympäristöpäällikkö
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